
 30 – sexta-feira, 30 de novembro de 2018 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491002546/2015/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o 
Município de Juiz de Fora . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo 
de vigência por mais 97 dias passando seu vencimento para 
22/03/2019 . Assinatura: 27/11/2018 .

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491002556/2015/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv 
e o Município de Arapuá . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo 
de vigência por mais 99 dias passando seu vencimento para 
24/03/2019 . Assinatura: 27/11/2018 .

7 cm -29 1170142 - 1

EmPrESA DE ASSiStêNciA técNicA 
E ExtENSÃo rurAL Do EStADo 

DE miNAS GErAiS - EmAtEr
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 3040.01.0000023/2018-71. Ratifico o ato de reconhe-
cimento de dispensa de licitação de n° 032/2018, nos termos do 
Parecer Jurídico nº 189/2018, à luz do artigo 29, inciso II, da Lei 
13 .303/16, objetivando a contratação de empresa para prestação 
de serviços de acesso à Internet banda larga, não dedicado, com 
velocidade de 5 Mbps (cinco mega bits por segundo), incluindo 
todos os equipamentos em regime de comodato, a ser instalado no 
Escritório Local da EMATER-MG no município de Cana verde, 
no valor total de R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais), pela 
empresa Laisse da Silva – ME, orçamentário nº 3041 20 606 068 
4159 0001 339039 74 1 .1  . Belo Horizonte, 29 de novembro de 
2018 . Diretor Administrativo e Financeiro da EMATER-MG .

3 cm -29 1169706 - 1

AvISO DE REPuBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n° 11/2018

Processo EMATER-MG nº 207/2018 - Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, serviço de alinhamento e balanceamento, serviço 
de guincho e fornecimento de peças, acessórios e componen-
tes genuínos e/ou originais, fornecimento de óleos lubrificantes 
e baterias veiculares para veículos das marcas FIAT, CHEvRO-
LET e RENAuLT, de propriedade da EMATER-MG, lotados na 
unidade Regional de uberaba (núcleo Araxá) . Credenciamento, 
recebimento das propostas e disputa dia 14/12/2018 às 09:00h, 
na Rua Tiradentes, nº347 – CEP 38183-218, Araxá-MG . Infor-
mações: e-mail: silvania .bruno@emater .mg .gov .br, telefone (34) 
3338-5533 . Edital através do site: www .emater .mg .gov .br . Belo 
Horizonte, 29 de novembro de 2018 . Comissão Permanente de 
Licitação .

3 cm -29 1170073 - 1

EmPrESA DE PESQuiSA AGroPEcuáriA 
DE miNAS GErAiS - EPAmiG

ExTRATO DOS INSTRuMENTOS JuRÍDICOS:
Nº . 302/2018- Contrato - Partes: EPAMIG e Novainstruments 
Equipamentos para Laboratório Ltda-EPP . Objeto: Aquisi-
ção de Micro Centrífuga Refrigerada NT 805-220v . Assina-
tura: 29/11/2018 . vigência: 29/11/2018 a 29/11/2019 . valor: 
R$19 .345,00 . DL- Processo 30510020000166/2018 . Assi-
nam: (a) Rui da Silva verneque- EPAMIG, (b) Paulo Busato 
- NOvAINSTRuMENTS .
Nº . 303/2018- Contrato - Partes: EPAMIG e LABMAQ do 
Brasil Ltda . Objeto: Aquisição de Mini Spray Dryer . Assina-
tura: 29/11/2018 . vigência: 29/11/2018 a 29/11/2019 . valor: 
R$78 .000,00 . DL- Processo 3051006000018/2018 . Assinam: (a) 
Rui da Silva verneque- EPAMIG, (b) Fúlvia Andrea Dantas de 
Freitas - LABMAQ .
Nº . 304/2018- Contrato - Partes: EPAMIG e Antônio de Pádua 
Barros Fernandes-ME . Objeto: Plantio e manutenção de mudas 
no CELB . Assinatura: 29/11/2018 . vigência: 29/11/2018 a 
29/03/2019 . valor: R$75 .900,00 . Processo 3051002000114/2018 . 
Assinam: (a) Rui da Silva verneque- EPAMIG, (b) Antônio de 
Pádua Barros Fernandes .
Termo Aditivo ao Instrumento Jurídico:
Nº 454/2015 - 3º T .A - Partes: EPAMIG e Consórcio Ótimo de 
Bilhetagem Eletrônica . Objeto: Prorrogar vigência do termo ori-
ginal por mais 12 meses e reajuste do valor do contrato . Assi-
natura: 29/11/2018 .vigência: 23/12/2018 a 22/12/2019 . valor: 
R$80 .896,80 Assinam: (a) Rui da Silva verneque - EPAMIG, (b) 
Rubéns Lessa Carvalho- Consórcio Ótimo .

5 cm -29 1170056 - 1

iNStituto miNEiro DE 
AGroPEcuáriA - imA

ExTRATO DO 1º TERMO ADITIvO AO
CONTRATO Nº 9166024/2017 .

Partes: IMA e PRODEMGE . Objeto: Prorrogar vigência e rea-
justar valor . Prazo: 12 meses a partir de 13/12/2018 . valor R$ 
385 .799,52 . Data da assinatura: 28/11/2018 .

1 cm -29 1169675 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE ciDADES 
E DE iNtEGrAÇÃo rEGioNAL

ExTRATO DE TERMO ADITIvO
Extrato do primeiro Termo aditivo ao convênio 1471000575/2016 . 
Convenentes: Secretaria de Estado de Cidades e Integração 
Regional/ Município de Rio Novo . Objeto: adequação do Plano 
de Trabalho, com aporte da contrapartida em R$8 .793,63 . Assi-
natura: 29 .11 .18 .

1 cm -29 1169916 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE cuLturA
RETIFICAÇÃO DE CONTRATO

Fica retificada a redação da publicação de Extrato referente ao 
Contrato SEC/AJU Nº 104/0/18 na Imprensa Oficial de Minas 
Gerais, página 25, de 24 de novembro de 2018, a saber: Onde se 
lê: “vigência: 12 (Doze) meses a partir da assinatura” . Leia-se: 
“vigência:12 (Doze) meses a contar de sua publicação . ”

Angelo Oswaldo de Araújo Santos
Secretário de Estado de Cultura

2 cm -29 1169677 - 1

FuNDAÇÃo tv miNAS - 
cuLturAL E EDucAtivA

ExTRATO DO CONTRATO Nº 9197668/2018 . 
Partes: Fundação Tv Minas Cultural e Educativa e TDS Tecnolo-
gia e Desenvolvimento de Software LTDA . Objeto: contratação 
de serviço de locação de Sistema MÍDIA+, composto por módu-
los comerciais, OPEC, exibição de programação e faturamento, 
com suporte e atualização, incluindo uma licença principal para 
a Fundação Tv Minas e uma licença adicional para 2 (dois) usu-
ários . valor global do contrato: R$ 8 .328,00 (oito mil, trezentos e 
vinte e oito reais) . Dotação Orçamentária: 2211 .13 .722 .130 .4390
 .0001 .3390 .40 .02 .0 .10 .1 . vigência: 12 (doze) meses, contados da 
data da sua publicação . Gestor: Isabella Rodrigues Ferreira Con-
rado, Masp: 1 .186 .628-2, Fiscal: Ângelo Roncalli Passos, Masp: 
355 .519-0 . Signatários: Luiza Moreira Arantes de Castro; Paulo 
Roberto velloso, respectivamente . Belo Horizonte, 29 de novem-
bro de 2018 .

3 cm -29 1169967 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico - Processo de Compra nº 2211002 .000039/2018 . 
Aquisição de baterias para o sistema de nobreak interligado 
à infraestrutura de televisão, e de fitas LTO e acessórios para a 
Biblioteca de Armazenamento de Mídias Digitais do Centro de 
Documentação de Audiovisual da Fundação Tv Minas Cultural 
e Educativa (emissora Rede Minas), conforme especificações 
constantes no Termo de Referência - Anexo I, e de acordo com as 
exigências e quantidades estabelecidas neste edital e seus anexos . 
Sessão do Pregão: 12/13/2018, às 09:00 horas no site www .com-
pras .mg .gov .br . Edital disponível no mesmo site . Pregoeira: Isa-
bella Rodrigues Ferreira Conrado . Belo Horizonte, 29 de novem-
bro de 2018 .

3 cm -29 1169963 - 1

iNStituto DE EStADuAL Do 
PAtrimôNio HiStórico E ArtíStico 

DE miNAS GErAiS - iEPHA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018 

– Processo nº 2201002000053/2018 . Objeto: Contratação de 
empresa especializada na prestação dos serviços de segurança, 
vigilância e monitoramento pessoal desarmada diariamente (24 
horas) ininterrupta nas áreas internas e externas da Fazenda 
Boa Esperança, em Belo vale/MG . Propostas até 12/12/2018 às 
13h50min . Maiores informações: (31) 3235-2823 e www .com-
pras .mg .gov .br . Pregoeira: Ângela Maria dos Santos Gontijo 
Amorim . Data: 29/11/2018 .

2 cm -29 1170128 - 1

ExTRATO DE ANuLAÇÃO DE PuBLICAÇÃO
A Presidente do IEPHA/MG, Michele Abreu Arroyo, no uso de 
suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessa-
dos que decidiu TORNAR SEM EFEITO a publicação do Con-
trato nº 9197129/2018, Construtora IR Paulo Simoni Ltda . no 
DOMG, dia 09 de novembro de 2018, Caderno 1, Diário do Exe-
cutivo, página 22, coluna 1 . Belo Horizonte, 29/11/2018 . Michele 
Abreu Arroyo .

2 cm -29 1169752 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
DESENvoLvimENto AGrário

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Secretária Executiva do Grupo de Trabalho, instituído pela Por-
taria Seda 09/2017, de 20/05/2017, torna público o presente edital, 
com o fim de NOTIFICAR a empresa TEC AGRI-SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA E AGRIMENSuRA LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 07 .219 .784/0001-92, para efetuar o pagamento, no prazo de 
30 (trinta) dias, a contar desta data, no valor de R$6 .750,00 (seis 
mil, setecentos e cinquenta reais), referente a multa aplicada no 
âmbito do processo administrativo punitivo, contrato nº 022/2011, 
pregão 013/2011, lote 11  . Na hipótese de não se efetuar o paga-
mento no prazo previsto, alerto que a empresa será inscrita na 
Dívida Ativa do Estado de Minas Gerais e, encaminhada cópia do 
processo supramencionado à Advocacia-Geral do Estado, ense-
jando a propositura de ação judicial para cobrança do débito .

Belo Horizonte, 29 de novembro de 2018 . 
Arlene Santos Silveira – Masp 353 .349-4

Secretária Executiva do GT – Portaria 09/2017
4 cm -29 1169823 - 1

iNStituto DE DESENvoLvimENto 
Do NortE E NorDEStE DE 

miNAS GErAiS - iDENE

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 04/2018
A SEDINOR/IDENE, por meio de sua Comissão Especial Jul-
gadora, torna público que realizará a CHAMADA PÚBLICA, 
04/2018. Objeto seleção de entidades privadas sem fins lucrati-
vos para a prestação de serviços ao Instituto de Desenvolvimento 
do Norte e Nordeste de Minas Gerais - IDENE para a instalação 
de 1 .244 cisternas de placas de consumo de 16 mil litros de cap-
tação de água de chuva para o consumo humano de famílias de 
baixa renda e residentes na zona rural, associada à capacitação e 
formação para gestão da água, nos seguintes municípios: Brasília 
de Minas: 120; Capitão Enéas: 120; Espinosa: 200; Francisco Sá: 
50; Gameleiras: 100; Manga: 50; Monte Azul: 120; Patis: 50; Pin-
tópolis: 50; Riacho dos Machados: 50; Araçuaí: 43; Berilo: 145; 
Chapada do Norte: 67; e Jenipapo de Minas: 79, em conformidade 
com as Especificações Técnicas contidas na Instrução Operacio-
nal nº 02/2017 . O Edital estará disponível nos siteswww .compras .
mg .gov .brewww .sedinor .mg .gov .bra partir do dia 30/11/2018, a 
partir das 14h30min (horário de Brasília). Data final para apresen-
tação dos documentos: 10/12/2018 até 17:00 (horário de Brasília) . 
Para informações: –comissao .papt@idene .mg .gov .br . Assinatura: 
Renan Lagares Marcandier Gonçalves – Presidente da Comissão .

5 cm -29 1169948 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
DirEitoS HumANoS, PArticiPAÇÃo 

SociAL E ciDADANiA
ExTRATO DE CONTRATO

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº INF – 2854-00 . 
Partes: EMG/SEDPAC e Companhia de Tecnologia da Infor-
mação do Estado De Minas Gerais – PRODEMGE , CNPJ 
16 .636 .540/0001-04, de Belo Horizonte . Objeto: Prorrogação de 
vigência por 12 meses, até 10/11/2019, com diminuição de R$ 
3,07 a menor no valor unitário por acesso em relação ao 2º Termo 
Aditivo, passando o contrato a ser de R$ 25 .440,00 . Dotação orça-
mentária: 1651 14 122 701 2002 0001 3390 40 03 0 10 1 . Assina-
tura em 09/11/2018 .

2 cm -29 1170096 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE ESPortES
TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Termo de Prorrogação de Oficio referente ao convênio N° 
846/2017 EMG/SEESP e o Município de Abaeté . Objeto: pror-
rogação de oficio da vigência do convênio, que vigorará até 
11/05/2019 .

Termo de Prorrogação de Oficio referente ao convênio N° 
608/2017 EMG/SEESP e o Município de Formiga . Objeto: pror-
rogação de oficio da vigência do convênio, que vigorará até 
27/06/2019 .

Termo de Prorrogação de Oficio referente ao convênio N° 
711/2017 EMG/SEESP e o Município de Desterro de Melo . 
Objeto: prorrogação de oficio da vigência do convênio, que vigo-
rará até 03/07/2019 .

Termo de Prorrogação de Oficio referente ao convênio N° 
981/2017 EMG/SEESP e o Município de Belo Horizonte . Objeto: 
prorrogação de oficio da vigência do convênio, que vigorará até 
15/12/2019 .

4 cm -29 1169805 - 1

ExTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO

Extrato do Termo de Compromisso 173/2018 . Partes: EMG/
SEESP e MARIA EDuARDA SILvA RODRIGuES . Objeto: 
formalizar a Concessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, na 
categoria Olímpica Internacional . valor bimestral: R$ 2 .500,00 . 
vigência: 12 meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 
29/11/2018 .

Extrato do Termo de Compromisso 174/2018 . Partes: EMG/
SEESP e YAN ROCHA SZuECS . Objeto: formalizar a Conces-
são da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, na categoria Olímpica 
Nacional . valor bimestral: R$1 .500,00 . vigência: 12 meses a con-
tar da data da assinatura . Assinatura: 29/11/2018 .

Extrato do Termo de Compromisso 175/2018 . Partes: EMG/
SEESP e THAIS MICHELE DA SILvA CLEMENTE . Objeto: 
formalizar a Concessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, 
na categoria Olímpica Nacional . valor bimestral: R$ 1 .500,00 . 
vigência: 12 meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 
29/11/2018 .

Extrato do Termo de Compromisso 176/2018 . Partes: EMG/
SEESP e vITORIA FERREIRA TEIxEIRA . Objeto: formalizar 
a Concessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, na categoria 
Olímpica Nacional . valor bimestral: R$ 1 .500,00 . vigência: 12 
meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 29/11/2018 .

Extrato do Termo de Compromisso 177/2018 . Partes: EMG/
SEESP e BEATRIZ FERREIRA MARCIANO . Objeto: formali-
zar a Concessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, na catego-
ria Olímpica Estadual . valor bimestral: R$ 750,00 . vigência: 12 
meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 29/11/2018 .
Extrato do Termo de Compromisso 178/2018 . Partes: EMG/
SEESP E ANTONIO GONZALO PEREZ LAMEIRA . Objeto: 
formalizar a Concessão da bolsa-técnico ao BENEFICIáRIO, 
na categoria Olímpica Técnico II . valor bimestral: R$ 3 .000,00 . 
vigência: 12 meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 
29/11/2018 .
Extrato do Termo de Compromisso 179/2018 . Partes: EMG/
SEESP e ALExANDRO RuNGuE PEREIRA . Objeto: formali-
zar a Concessão da bolsa-técnico ao BENEFICIáRIO, na catego-
ria Paralímpica Técnico I . valor bimestral: R$ 1 .000,00 . vigência: 
12 meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 29/11/2018 .
Extrato do Termo de Compromisso 180/2018 . Partes: EMG/
SEESP e MARIA INES MACHADO DE SALLES . Objeto: 
formalizar a Concessão da bolsa-técnico ao BENEFICIáRIO, 
na categoria Olímpica Técnico I . valor bimestral: R$ 1 .000,00 . 
vigência: 12 meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 
29/11/2018 .

10 cm -29 1169882 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
PLANEJAmENto E GEStÃo

AvISO DE REPuBLICAÇÃO
Fica republicado o Pregão Eletrônico N°: 1501122 000124/2018 . 
Tipo: Menor Preço . Objeto: Locação de soluções (Hardware e 
Software) de monitoramento por vídeo - CFTv (Circuito Fechado 
de Tv)instalação dos equipamentos, provimento do cabeamento 
estruturado e mobiliário bem como gerenciamento, operação, 
manutenções preventivas e corretivas, com fornecimento/reposi-
ção de peças . A sessão do pregão terá início previsto para o dia 
11/12/2018 às 10:30, no site www .compras .mg .gov .br . Os interes-
sados poderão obter o Edital no site acima . Maiores informações: 
licitacoes@planejamento .mg .gov .br .
Pregoeiro: Thiago Corrêa Lanza Guimarães .

3 cm -29 1170092 - 1

ExTRATO DE RESCISÃO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIvO

Rescisão do Contrato Administrativo nº 11/2017, celebrado entre 
o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Gestão e FABIANA DO AMARAL E SILvA 
ARAÚJO, a partir de 20/11/2018 .
Rescisão do Contrato Administrativo nº 07/2018, celebrado entre 
o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Gestão e vANuSA DE MONTALvÃO DIÓ-
GENES, a partir de 07/11/2018 .

WARLENE SALuM DRuMOND REZENDE
Subsecretária de Gestão de Pessoas

3 cm -29 1169834 - 1

comPANHiA DE SANEAmENto Do EStADo DE miNAS GErAiS - coPASA
ExTRATO DE CONTRATO

Contratação de Financiamento: FGTS
Programa Saneamento para Todos

Agente Financeiro: Caixa Econômica Federal
Celebrados em: 08/08/2018

Nº Contrato Município valor Financiado Modalidade Prazo de amortização (m)
0506 .445-97 SES - SARZEDO 39 .825 .900,00 ESGOTO 220
0506 .444-82 SES - SANTO ANTÔNIO DO ITAMBÉ 4 .427 .000,00 ESGOTO 234
0506 .439-17 SES - MATEuS LEME 5 .709 .500,00 ESGOTO 224
0506 .442-64 SES - ITAMARANDIBA 8 .654 .500,00 ESGOTO 226
0506 .451-87 SES - ESTRELA DO SuL 8 .588 .000,00 ESGOTO 212
0506 .438-03 SES - ALÉM PARAÍBA 47 .899 .000,00 ESGOTO 232
0506 .437-90 SAA - ARCOS 9 .243 .500,00 áGuA 240
0506 .450-73 SES - DIvINO 23 .332 .000,00 ESGOTO 208
0506 .435-72 SAA - NOvA RESENDE 8 .160 .500,00 áGuA 240
0506 .449-32 SES - CONCEIÇÃO DO PARá 10 .317 .000,00 ESGOTO 240
0506 .448-28 SES - CARMO DA CACHOEIRA 8 .417 .000,00 ESGOTO 217
0506 .443-78 SES - FRONTEIRA 5 .464 .400,00 ESGOTO 240

10 cm -29 1170105 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
RESuLTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05 .2018/3122 – PEM
Objeto: Colar de Tomada Tipo Tê de Serviço . Resultado: Encer-
rado . Não houve empresa vencedora, conforme consta dos autos .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05 .2018/0458 – PEM

Objeto: Conjunto Motobomba . Proposta vencedora: Sulzer Pumps 
Wasterwater Brasil Ltda . para o Lote 04 - Participação Ampla, no 
valor de R$ 23 .999,99 . Lotes 01, 02 e 03 – Exclusivos ME/EPP 
encerrados, conforme consta nos autos . Lotes 03 e 05 – Participa-
ção Ampla encerrados, conforme consta nos autos .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05 .2018/0715 – PEM

Objeto: Botinas de segurança com e sem biqueira e botinas de ele-
tricista . Proposta vencedora: Bompel Indústria de Calçados Ltda . 
para o Lote 01 – Cota Principal no valor de R$ 456 .892,62 e para 
o Lote 02 - Cota Reservada no valor de R$ 75 .647,56, perfazendo 
um valor total de R$ 532 .540,18 .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05 .2018/0632 – PEM

Objeto: Conjunto Motobomba Anfíbia . Proposta vencedora: Heli-
bombas Indústria e Comércio de Equipamentos Hidráulicos Ltda . 
no valor de R$ 141 .000,00 .

JuLGAMENTO
licitação Nº CPLI .1120180194

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das 
obras e serviços de Melhoria e Ampliação no Escritório Local e 
Pedro Leopoldo / MG . vencedora: DINAMuS CONSTRuTORA 
EIRELI . valor: R$ 100 .936,29 .

RESuLTADO DE CREDENCIAMENTO SPAL - nº 02/2017
Objeto: Credenciamento de Instituições Bancárias . Empresas 
habilitadas: Banco BOCOM BBM S .A e Banco FINAxIS S .A . 
Resultado: deferir os pedidos apresentados pelas instituições ban-
cárias habilitadas, conforme consta dos autos .

AvISO DE licitação Nº CPLI .1120180201
Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras 
e serviços de engenharia, para reforma de telhados no Distrito 
Regional Leste - DTLE, localizado na Rua Itapagipe, nº 49, Bairro 
Concórdia, Belo Horizonte/MG . Dia: 21/12/2018 às 08:30 horas - 
Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte/MG . Mais informações e o caderno de licitação pode-
rão ser obtidos, gratuitamente, através de download no endereço: 
www .copasa .com .br (link: licitações e contratos/licitações, pes-
quisar pelo número da licitação), a partir do dia 30/11/2018 .

AvISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
SPAL nº 05 .2018/3099 – PES .
Objeto: Serviços técnicos de cabeamento estruturado . A COPASA 
MG informa que o Pregão Eletrônico, objeto acima mencionado, 
marcado anteriormente para o dia 29/11/2018 às 09:00 horas, fica 
adiado ‘Sine Die’ . Motivo: “Adequação do processo licitatório”

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2018/0764 – PEM . (COTA 
RESERvADA PARA ME/EPP) .
Objeto: Reagentes para Laboratório . Dia da Licitação: 14 de 
dezembro de 2018 às 08:45 horas . Edital e demais informações 
disponíveis a partir do dia 03/12/2018 no site: www .copasa .com .
br (link: Licitações e Compras/Licitações) .

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2018/0766 – PES . (COTA 
RESERvADA PARA ME/EPP) .
Objeto: Prestação de serviços gráficos. Dia da Licitação: 14 de 
dezembro de 2018 às 09:00 horas . Edital e demais informações 
disponíveis a partir do dia 03/12/2018 no site: www .copasa .com .
br (link: Licitações e Compras/Licitações) .

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2018/0767 – PEM . (COTA 
RESERvADA PARA ME/EPP) .
Objeto: Tanque de polietileno para armazenamento de produto 
químico . Dia da Licitação: 14 de dezembro de 2018 às 09:15 
horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
03/12/2018 no site: www .copasa .com .br (link: Licitações e 
Compras/Licitações) .

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2018/0768 – PEM . (PARA 
ME/EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO) .
Objeto: Talhas elétricas . Dia da Licitação: 14 de dezembro de 
2018 às 09:30 horas . Edital e demais informações disponíveis a 
partir do dia 03/12/2018 no site: www .copasa .com .br (link: Lici-
tações e Compras/Licitações) .

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2018/0761 – PES .

Objeto: Serviços de Desassoreamento em Sistemas de Cap-
tação de água, no âmbito da Diretoria de Operações Norte da 
COPASA MG . Dia da Licitação: 14 de dezembro de 2018 às 
09:45 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do 
dia 03/12/2018 no site: www .copasa .com .br (link: Licitações e 
Compras/Licitações) .

A DIRETORIA
22 cm -29 1170106 - 1


